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Afgørelse om, at kystbeskyttelse af strækning ved Lønstrup i 2019 ikke 

er omfattet af krav om miljøvurdering (ikke VVM-pligtigt) 

 

 

Miljøstyrelsen har den 25. april 2019 modtaget jeres ansøgning om kystbeskyttelse 

på en 1.100 meter strækning (fællesaftalestrækningen) ved Lønstrup. Her skal der 

i 2019 fodres med 30.000 m3 sand, der indhentes fra et område lige syd for 

Hirtshals havn. Sandet transporteres via lastbil til stranden ved Lønstrup. 

 

Afgørelse 

Miljøstyrelsen har på baggrund af en screening vurderet, at projektet ikke vil 

kunne påvirke miljøet væsentligt og derfor ikke er omfattet af krav om 

miljøvurdering (ikke VVM-pligtigt). Afgørelsen er truffet efter § 21 i 

miljøvurderingsloven1. 

 

Begrundelse  

 

Med hensyn til trafikal belastning samt fodringsaktiviteten vil der forekomme 

gener. Der er dog tale om en afgrænset periode på 10 uger. Da transporten af sand 

sker uden for turistsæsonen samt at der med denne planlægning tages hensyn til 

det tidspunkt på sæsonen hvor der vil være størst udnyttelse af stranden fra lokale 

og turister, er det miljøstyrelsens vurdering, at denne påvirkning ikke vil være 

væsentligt negativ. 

 

Det vurderes, at projektet ikke vil medføre en væsentlig påvirkning af nærliggende 

Natura 2000 områder N6 og N7. Baggrunden for denne vurdering er, at der kun 

fodres på stranden og uden for N2000 områderne. Der vil være en bevægelse af 

sand i nordgående retning på grund af havets påvirkning, men dette vil ikke være 

væsentligt i forhold til arter på udpegningsgrundlaget for det nordlige Natura 

2000 område (N6). N7 ligger uden for projektområdet og modsat strømretningen 

hvorfor der ikke vurderes at være en påvirkning på dette. Inden for 

projektområdet vurderes der ikke at være bilag IV arter eller rødlistearter, som vil 

kunne påvirkes af projektet. 

 

                                                             
1 Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM). 

Lovbekendtgørelse nr. 1225 af 25/10/2018. 

mailto:kdi@kyst.dk
mailto:ozd@kyst.dk


 

 

2 

Der er for resten et kommunalt projekt over en 10- årig periode, i samme område 

og med samme formål, som kan give anledning til kumulative påvirkninger. 

Kystdirektoratets ansøgning er dog en enkelt fodring over en 10 ugers periode i 

2019 og det vurderes derfor, at dette projekt ikke vil medføre en væsentligt negativ 

påvirkning. 

 

Miljøstyrelsens screeningsskema er vedlagt som bilag A. 

 

Afgørelsen er ikke en tilladelse, men alene en afgørelse om, at projektet ikke skal 

gennem en miljøvurderingsproces. 

 

Sagens oplysninger 

Ansøgningen er indgivet i henhold til § 18 i miljøvurderingsloven. Ansøgningen er 

fremsendt til Miljøstyrelsen, som varetager kommunalbestyrelsens opgaver og 

beføjelser for anlægget, jf. § 3, stk. 1, nr. 1 i miljøvurderingsbekendtgørelsen, da 

staten er bygherre2.   

Ansøgningen er vedlagt som bilag B. 

 

Projektet er omfattet af bilag 2, 10 k i miljøvurderingsloven: Kystanlæg til 

modvirkning af erosion og maritime vandbygningskonstruktioner, der kan ændre 

kystlinjerne, som f.eks. skråningsbeskyttelser, strandhøfder og diger, dæmninger, 

moler, bølgebrydere og andre konstruktioner til beskyttelse mod havet bortset fra 

vedligeholdelse og genopførelse af sådanne anlæg. 

  

Miljøstyrelsen har foretaget en høring af Hjørring kommune samt øvrige parter i 

sagen.  

 

Kommunens og andres kommentarer: 
Hjørring Kommune har udtalt, at: 

 Lastbiltrafikken igennem de smalle gader i Lønstrup ikke er ganske uden 
problemer og gener. Det er dog Hjørring Kommunes oplevelse, at byen 
generelt er forstående overfor denne gene, idet der er en erkendelse af, at 
sandfodringen er nødvendig for at vedligeholde kystbeskyttelses-
anlæggene og for fastholde kystlinjen. Med på ”vægtskålen” når 
lokalsamfundet vurderer generne, vejer de positive effekter i forhold til 
det rekreative meget tungt.   

 

 Fodring efter uge 35 alene er foregået som nødplan, når 

Kystdirektoratets planlægning af arbejdet til gennemførelse før Skt. 

Hans ikke var lykkedes. Sandfodring efter uge 35 vil i øvrigt betyde, at de 

gener, som trafikbelastningen igennem byen medfører, ikke bliver 

opvejet af fordelen ved, at sandet leveres før sommersæsonen så et fler-

sidet formål med sandfodringen sikres. Sandfodringen før Skt. Hans vil 

ud over det primære formål ”kystbeskyttelse” også sikre 

bademulighederne i sommersæsonen ligesom sandfodringen er en 

nødvendighed for sikre adgangen langs stranden imellem Lønstrup og 

                                                             
2 Bekendtgørelse om samordning af miljøvurderinger og digital selvbetjening m.v. for 

planer, programmer og konkrete projekter omfattet af lov om miljøvurdering af planer og 

programmer og af konkrete projekter (VVM). Bekendtgørelse nr. 121 af 04/02/2019. 
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sommerhusområderne nord herfor (Harerenden mfl.). Der henvises i 

øvrigt til Kystbeskyttelseslovens formålsparagraf. 

 
 Hjørring Kommune er enige i, at der er en kumulativ påvirkningen 

imellem det ansøgte projekt samt den ansøgning om sandfodring, som 
Hjørring Kommune pt. har under behandling. Det kumulative består i, at 
projekterne samlet kommer nærmere på at udligne det naturlige 
sandtab, der forekommer i området. Projekterne understøtter således 
hinanden i at nå et fælles formål. Hjørring Kommune finder ikke at den 
kumulative effekt imellem de 2 projekter medfører negative 
miljømæssige konsekvenser.  

 
 

 Samlet set er Hjørring Kommune enig i screeningens resultat om ”ikke 

VVM pligt” – dog under den forudsætning, at den gående adgang langs 

stranden imellem Lønstrup og sommerhusområderne nord herfor 

(Harerenden m.fl.) opretholdes uforandret. 

 

 

Konsekvensvurdering, Natura 2000-områder og bilag IV-arter 

Det er Miljøstyrelsens vurdering, at der ikke skal foretages en nærmere 

konsekvensvurdering af projektets virkninger på Natura 2000 områderne N6 og 

N7, jf. habitatbekendtgørelsen3. Det skyldes, at projektet ikke i sig selv eller i 

forbindelse med andre planer og projekter vurderes at kunne påvirke Natura 

2000-områderne væsentligt eller kan påvirke konkrete bilag IV arter væsentligt.  

 

Baggrunden for denne vurdering er, at der kun fodres på stranden og uden for 

N2000 områderne. Der vil være en bevægelse af sand i nordgående retning på 

grund af havets påvirkning, men dette vil ikke være væsentligt i forhold til arter på 

udpegningsgrundlaget for det nordlige Natura 2000 område (N6). N7 ligger uden 

for projektområdet og modsat strømretningen hvorfor der ikke vurderes at være 

en påvirkning på dette.  

 

Screeningen er gennemført med udgangspunkt i det projekt, som I har beskrevet i 

ansøgningen og på baggrund af de miljømæssige forudsætninger, som er gældende 

på screeningstidspunktet.  

 

Hvis projektet ændres, er I forpligtet til at ansøge igen med henblik på at få afgjort 

om ændringen er omfattet af krav om miljøvurdering (VVM-pligtigt). 

 

Afgørelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 3 år efter, at den er meddelt, 

jf. miljøvurderingslovens § 39. 

 

Offentliggørelse 

Miljøstyrelsens afgørelse offentliggøres udelukkende digitalt. Materialet kan tilgås 

på Miljøstyrelsens hjemmeside www.mst.dk. Offentliggørelsen finder sted den 12. 

juli 2019  

                                                             
3 Bekendtgørelse nr. 926 af 27/06/2016 om udpegning og administration af internationale 

naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter 

http://www.mst.dk/
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Offentligheden har adgang til sagens øvrige oplysninger med de begrænsninger, 

der følger af lovgivningen. 

 

Klagevejledning 

Afgørelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet for så vidt angår retlige 

spørgsmål af enhver med retlig interesse i sagens udfald samt af landsdækkende 

foreninger og organisationer, der som formål har beskyttelsen af natur og miljø 

eller varetagelsen af væsentlige brugerinteresser inden for arealanvendelsen og har 

vedtægter eller love, som dokumenterer deres formål, og som repræsenterer 

mindst 100 medlemmer, jf. miljøvurderingslovens § 50. 

 

Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af www.nmkn.dk. 

Klageportalen ligger også på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på 

www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID.  

 

Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet 

afgørelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i 

Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr, som er på 900 kr. for private 

og 1800 kr. for virksomheder og organisationer. Du betaler gebyret med 

betalingskort i Klageportalen. 

 

Du kan læse mere om gebyrordningen og klage på Miljø- og Fødevareklagenævnets 

hjemmeside (http://nmkn.dk/klage/).  

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der 

kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du 

ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet 

anmodning til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden 

videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som 

træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 

 
Klagen skal være modtaget senest fire uger efter offentliggørelsen af afgørelsen 
dvs. den 9. august 2019.   

 

Betingelser mens en klage behandles 

Klage over afgørelsen har ikke opsættende virkning, medmindre Miljø- og 

Fødevareklagenævnet bestemmer noget andet. Det betyder, at du kan handle efter 

Miljøstyrelsens afgørelse. Udnytter du afgørelsen, indebærer dette ingen 

begrænsning i klagenævnets mulighed for at ændre eller ophæve afgørelsen. Hvis 

nævnet tillægger en klage opsættende virkning, skal du afvente nævnets afgørelse 

før det anmeldte projekt kan gennemføres, og nævnet kan i den forbindelse påbyde 

påbegyndte bygge- og anlægsarbejder standset.” 

 

Miljøstyrelsens afgørelse kan indbringes for domstolene inden 6 måneder fra 

afgørelsens offentlige bekendtgørelse. 

 

Kopi til: 

Hjørring Kommune 

 

http://nmkn.dk/klage/
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Bilag: 

Bilag A: Miljøstyrelsens screeningsskema  

Bilag B: Bygherres ansøgning  

Bygherres kortbilag 1 og 2 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 
Jesper Ruf Larsen 

+45 23 82 57 03 

jeruf@mst.dk 

 


